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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá subjektivně vnímaným problematickým

vztahem pracovníka denního stacionáře (pracovníka v sociálních sluţbách i

pedagoga) ke klientovi/ţákovi s těţkým kombinovaným postiţením. Zkoumání

tohoto vztahu a vybrané problematické situace probíhalo v krátkodobé skupinové

práci s vyuţitím psychoterapeutických technik. Pomocí skupinové práce byla

podpořena změna ve vztahu pracovníka denního stacionáře ke klientovi. Výzkum

byl realizován s malou skupinou probandů z Integračního centra Zahrada a

Základní školy Zahrádka v Praze 3.

V diplomové práci jsou pouţity tyto odborné metody: analýza odborné

literatury, skupinová práce s prvky psychoterapie s malou skupinou probandů,

dotazníkové šetření, analýza záznamů průběhu problematických situací, analýza

dat případových studií. Výsledkem práce je zjištění, ţe skupinová sezení s prvky

psychoterapeutické práce byla podpůrným činitelem, který ovlivnil vnímání

problematického vztahu jednotlivých probandů ke klientům. Změna tohoto vztahu

byla zaznamenána v individuálních plánech sociálních sluţeb či individuálních

výchovně-vzdělávacích plánech jednotlivých klientů. Nepodařilo se prokázat, ţe

účelové vyuţití psychoterapeutických technik bylo určujícím faktorem

subjektivního vnímání změn u jednotlivých probandů. Nicméně můţeme se

domnívat, ţe k ní mohlo přispět.

KLÍČOVÁ SLOVA

těţké kombinované postiţení, vztah, psychoterapie, skupinová práce, přístup

zaměřený na člověka, kongruentní chování

ABSTRACT

This thesis deals with the subjectively perceived problematical relationship

between the employees of a day care centre (who are either professional caregivers

or teachers) and clients or pupils with severe multiple disabilities. Examining this

relationship and other selected problematical situations took place as part of short-

term group work project using psychotherapeutic techniques. The group work

facilitated a change in the relationship of the day care centre’s employees with the

clients. The research was conducted with a small group of probands from the

Zahrada Integration Centre and from the Zahrádka Elementary School in Prague 3.

The following professional methods have been used in the preparation of this

thesis: an analysis of the relevant scientific literature, group work with a small group

of probands using some elements of psychotherapy, a questionnaire survey, an

analysis of records concerning the progression of problematical situations and data

analysis of case studies. The findings of this thesis are that group sessions

comprising elements of psychotherapy represented a supportive factor in regard to

the perception of the problematical relationships of individual probands with their

clients. Changes that occurred in these relationships were recorded either in the

individual plans of social services or in the clients’ individual educational plans. On

the basis of these findings, however, it was not possible to demonstrate that the

targeted use of psychotherapeutic techniques had been a determining factor in regard

to the subjective perception of changes by the individual probands. We can assume,

however, that it might very well contribute to that.

KEYWORDS

severe multiple disabilities, relationship, psychotherapy, group work, person-

centred approach, congruent behaviour
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Úvod

Přístupy společnosti i odborníků k lidem s postiţením se v posledních

desetiletích vyvíjejí, otevírají se novým moţnostem i novým technologiím. Je

snad moţné tvrdit, ţe ţivot lidí se zdravotním postiţením se dostal do širší

povědomosti intaktní většinové společnosti a ţe tito lidé ţijí skutečně s námi.

I kdyţ chápeme postiţení jako něco, co můţe potkat kdykoliv i nás, různí se

pohledy na jednotlivá postiţení či zdravotní omezení. Osoby s těţkým

kombinovaným postiţením společnost vnímá jako ty, kteří potřebují velkou míru

podpory. Proto důleţitou a nezbytnou potřebou osob s těţkým kombinovaným

postiţením je kvalitní vztah mezi nimi a doprovázejícími osobami. Takový vztah

je podroben mnoha zkouškám a nedorozuměním. Neubráníme se interpretacím

chování, myšlení a cítění druhých osob způsobem, jakým sami nahlíţíme na svět.

Lidé s těţkým kombinovaným postiţením se velmi často ocitají v péči

různých institucí, ať uţ je to škola či různá zařízení poskytující sociální sluţby.

Denně jsou nuceni vyuţívat velkou míru podpory jednotlivých pracovníků těchto

institucí i u běţných základních denních potřeb a proto je dobrý vztah k těmto

pracovníkům důleţitým činitelem jejich rozvoje i běţného denního fungování.

Zároveň vztah pedagogů či pracovníků v sociálních sluţbách ke klientům

či ţákům s těţkým kombinovaným postiţením osciluje mezi profesionalitou

a velmi osobním vztahem, který musí respektovat klienta i své vlastní moţnosti.

Pokud tento vztah vnímají jako problematický, je právě většinou na nich, aby

změnu iniciovali. Emoční i fyzická přetíţenost je častá. Také je velmi častý únik

do rutinního chování a jednání s klientem, stejně jako vnímání jeho osobnosti.

Tento fakt se můţe objevovat v individuálních plánech sociálních sluţeb

a individuálních výchovně-vzdělávacích plánech.

V oblasti dalšího vzdělávání speciálních pedagogů se stále častěji objevují

kurzy a psychoterapeutické sebezkušenostní výcviky. Nejčastěji je ve své práci

vyuţívají pedagogové pracující s osobami s poruchami chování a emocí.

2

V práci pedagogů, kteří pracují převáţně s lidmi s mentálním postiţením, se

uplatňuje na osobu zaměřený přístup, který vychází z rogersovského

terapeutického rámce. Terapeutické vzdělání speciálních pedagogů nebo

pracovníků v sociálních sluţbách, kteří pracují s lidmi s těţkým postiţením, se

můţe uplatnit zejména při porozumění ţákovi/klientovi. Speciální pedagog zde

neprovádí terapii, ale sama sebe můţe pouţít jako nástroj, jak svému ţákovi

porozumět.

Mou motivací pro výběr tématu byla vlastní zkušenost s psychoterapií,

s vyuţitím jejich metod a přístupů v práci s dětmi s těţkým kombinovaným

postiţením.

Cílem diplomové práce je zkoumat subjektivně vnímanou problematickou

situaci ve vztahu pracovníků denního stacionáře k vybraným klientům, respektive

podpořit změnu postoje pracovníků denního stacionáře k vybraným klientům.

Zvolenou metodou byla krátkodobá skupinové práce s prvky psychoterapie.

K výzkumu jsem zvolila skupinu probandů z Integračního centra Zahrada a

Základní školy Zahrádka v Praze 3. Domnívám se, ţe výsledky výzkumu přispějí

k rozšíření znalostí o vyuţití psychoterapeutických technik a metod v práci

s osobami s těţkým kombinovaným postiţením.
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Teoretická východiska

1. Kombinované postižení

1.1. Vymezení pojmu

Pokud zde hovoříme o osobách s kombinovaným postiţením, musíme

především přiznat, ţe mnohé prameny chápou tuto kategorii různě. Heterogenita

příčin i důsledků kombinovaného postiţení poskytuje různé úhly pohledu na tuto

problematiku.

Ludíková (2005) například rozlišuje základní dvě skupiny kombinovaného

postiţení. Liší se v primárním získaném postiţení. První kategorie

kombinovaného postiţení tvoří osoby, k jejichţ primárnímu postiţení

se přidruţují sekundární, navazující postiţení a tak vzniká vrstvení. Druhou

kategorii tvoří osoby s více primárními postiţeními, které s sebou nesou novou

kvalitu.

Ve starších pramenech (např. Sovák, 1986) se uvádí kategorie:

slepohluchoněmí, slabomyslní hluchoněmí, slabomyslní slepí, slabomyslně

tělesně postiţení, atd., tedy kategorizuje podle dominantního postiţení.

Novější prameny, např. Jesenský (2000) kategorizaci dle hlavního postiţení

přebírá a kombinované postiţení dělí na tyto kategorie: slepohluchoněmota a lehčí

smyslové postiţení, mentální postiţení s tělesným postiţením, mentální postiţení

se sluchovým postiţením, mentální postiţení s chorobou, mentální postiţení

se zrakovým postiţením, mentální postiţení s obtíţnou vychovatelností, smyslové

a tělesné postiţení, postiţení řeči se smyslovým, tělesným a mentálním

postiţením a chronickou chorobou.
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Vítková (2006) nahrazuje termín kombinované postižení“ termínem těžké

postižení a uvádí, ţe těţké postiţení je komplex omezení člověka jako celku

ve všech proţitkových sférách a výrazových moţnostech. Podstatně omezeny

a změněny jsou schopnosti emocionální, kognitivní a tělesné, ale také sociální

a komunikační. Přiřazení k tzv. hlavnímu symptomu ve smyslu klasické postiţení,

jako je postiţení tělesné, mentální nebo smyslové není moţné, neboť by se tím


[…]


Kef, Damen a Worm (2010) a zkoumají vazbu doprovázejících osob ke klientům

s těţkým kombinovaným postiţením v chráněných domovech.

Na případových studiích ukazují, jaký vliv má stálá dyadická vazba na

duševní zdraví a rozvoj klientů s těţkým kombinovaným postiţením. Tento
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výzkum (ačkoliv se jedná o zařízení s celoročním provozem) ukazuje, jak důleţitý

je objektně stálý vztah s druhou osobou pro rozvoj komunikačních a kontaktních

kompetencí jednotlivých osob s těţkým postiţením. Nepřímo podporují

domněnku, ţe zlepšení vztahů mezi pracovníky a klienty ovlivňuje komunikaci

mezi nimi.

Zlepšení vztahu mezi doprovázejícími profesionály a jejich klienty

s mentálním postiţením můţe vést ke zlepšení kvality ţivota klientů. Ve studii

Roedena, Maaskanta a Koomena (2012) byla vyzkoušena metoda měření

účinnosti tohoto vztahu pomocí Student–Teacher Relationship Scale. Tři faktory

této měřící škály (blízkost, konflikt a závislost) byla s drobnými odchylkami

měřitelná i u populace s mentálním postiţením. Zde bych viděla moţnou inspiraci

i pro současný výzkum v českém prostředí.

Navrhovaná řešení: Bylo by jistě přínosně výzkumnou práci provádět delší

dobu a počítat také s únavou a pravděpodobně jinými výsledky. Vzhledem

k náročnosti vyplňování jednotlivých záznamových archů by bylo nutné

výzkumnou práci pozměnit a zaměřit se na jiné výzkumné otázky, např. pouze na

stresové faktory. Mnohokrát se objevovala témata, která byla velmi osobní a často

těţká. Několikrát byla projevována na nevědomé úrovni, v oblasti

psychosomatických manifestací. Zajímavá byla také skupinová dynamika

jednotlivých setkání a jistě by bylo podnětné tuto věc více rozpracovat.

Sama za sebe vnímám jako pozitivní to, ţe jsem měla moţnost předávat své

zkušenosti a znalosti touto formou. Bylo pro mne přínosné pracovat se skupinou

lidí, udrţet jejich pozornost, věnovat se tématům do té hloubky, která bude pro

jednotlivce i skupinu uţitečná, vnímat skupinové dění, dodrţovat časové

souvislosti, improvizovat. Je pravděpodobné, ţe v jiném prostředí by celý

experiment mohl vypadat i probíhat jinak. Na druhé straně, pokud se změna ve

vnímání klienta u jednotlivých probandů objevila, měla tato práce smysl.
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7. Závěr

V úvodu definovaným cílem diplomové práce zkoumat subjektivně

vnímanou problematickou situaci ve vztahu pracovníků denního stacionáře

k vybraným klientům, respektive podpořit změnu postoje pracovníků denního

stacionáře k vybraným klientům. Tyto skutečnosti byly zkoumány pomocí

krátkodobé skupinové práce s prvky psychoterapie.

Skupinová práce pomocí psychoterapeutických technik a metod zkoumala

z více úhlů subjektivně problematický vztah pracovníků denního stacionáře ke

klientům. V průběhu skupinové práce se objevila u pracovníků denního stacionáře

subjektivně vnímaná změna v nazírání na vztah ke klientovi, na samotného

klienta, jeho chování a vybranou problematickou situaci. Nepodařilo se

jednoznačně prokázat, ţe právě tato skupinová práce vedla k subjektivně vnímané

změně, nicméně lze připustit, ţe subjektivně vnímanou změnu skupinová práce

podpořila. Cíl diplomové práce byl tedy částečně dosaţen.

V první části se diplomová práce věnovala teoretickému vymezení pojmu

kombinované postiţení s větším přihlédnutím k pojmu těţké kombinované

postiţení, vztahu jako základní lidské potřebě a různým jeho aspektům, včetně

úskalí práce v pomáhajících profesích. Krátce se zabývala moţnými specifickými

faktory v práci s lidmi s těţkým postiţením. Věnovala se základnímu vymezení

pojmu psychoterapie a více se zmínila o přístupu zaměřeném na člověka, jeho

vyuţití i mimo oblast psychoterapie a na myšlenkový rámec nedirektivního

přístupu k člověku dle C. R. Rogerse. Také popsala psychoterapeutické techniky a

metody, vyuţité ve výzkumné části diplomové práce.

V empirické části popisovala krátkodobou skupinovou práci s prvky

psychoterapie s malou skupinou probandů. Popis obsahuje stručné charakteristiky

probandů a jejich vybraných klientů. Následně byl popsán průběh setkávání a

skupinové práce. Získaná data byla pouţita pro sestavení případových studií.
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V analýze výsledků ze skupinové práce jsou kriticky zhodnocena témata, kterými

se skupinová práce zabývala a zodpovězení výzkumných otázek. Následovala

diskuze, která obsahovala porovnání s jinými výzkumy, moţné podněty pro další

výzkum a kritické zhodnocení a závěr.

Na základě studia odborné literatury a vlastní zkušenosti z výzkumu se

domnívám, ţe práce se sebou samým znamená pro jakoukoli pomáhající profesi

základní předpoklad. V práci jednotlivých odborníků s osobami s těţkým

kombinovaným postiţením se zvolené cíle a způsoby jejich dosaţení více

překrývají, neţ odlišují.

Přínos diplomové práce pro speciálně pedagogickou praxi lze spatřovat v

zajímavé moţnost v dalším vzdělávání pro speciální pedagogy, kteří pracují

s těmito osobami. Konkrétní seznámení speciálního pedagoga s psychoterapií a

následný dlouhodobý výcvik, můţe obohatit jeho portfolio dovedností, jehoţ šíře

je, zvláště u práce s osobami s těţkým postiţením, uţitečná.

Výsledky vycházejí pouze z několika případových studií a nelze je tedy

generalizovat.
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