Název práce:

Indikátory kvality MAGISTERSKÉ práce Koef. 1 koef. 2 koef. 3 Koef. 4

Označte x, zda a v jaké míře předložená práce obsahuje

následující znaky A-F:

Obsahuje Spíše

obsahuj

e

Spíše ne-

obsahuje

Ne-

obsahuj

e

A Klíčové znaky: úvodní část

A1 Zřetelné vymezení vztahu tématu k oboru speciální

pedagogika resp. příbuzných oborů.
x

A2 Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle/cílů práce. Co

má být ověřeno, zjištěno, čeho má být dosaženo, co

chce autor zjistit.

x

B

B1 Konkrétní příklady teoretických i praktických přístupů

našich a zahraničních autorů. Práce obsahuje přehled

názorů vztahujících se k danému tématu na základě

odborné literatury. Přiměřený rozsah zdrojů vč. Inetu.

x

B2 Je zřetelné, kde jde o autorský text a kde o analýzu odb.

literatury (nejedná se o souhrn mechanických výpisků

z literatury).

X

C

C1 Výzkumná část se vztahuje k tématu a cíli práce.
x

C2 Stanovení výzkumného problému. Správná formulace

hypotéz (pokud typ výzkumného problému umožňuje

hypotézy formulovat).

x

C3 Použité výzkumné metody a nástroje jsou uvedené a

zdůvodněné, způsob a obsah interpretace dat či údajů

umožňuje zpracování závěrů.
x

Analýza dosavadního řešení problému

Výzkumná část, pokud je obsažena
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 D

D1 Je provedena kvalitní analýza získaných faktů a údajů. x

D2 Zjištěné výsledky jsou interpretovány (např. nejde jen

komentované vyjádření číselných údajů).
x

D3 Způsob a obsah interpretace umožňuje zpracování

závěrů, doporučení, výstupů práce.
x

E

E1 Závěrečná část hodnotí, zda bylo dosaženo určeného

cíle práce. (Závěr není redukován jen na výsledky a

interpretaci výzkumu, potvrzení či vyvrácení hypotéz.)
x

E2 Výstup práce je obecně využitelný pro oblast speciální

pedagogiky resp. příbuzných oborů.
x

E3 Přínos pro obor je formulován. x

F Prezentace - formální úroveň práce

F1 Odpovídající jazyková úroveň, dodržení formálních

náležitostí a struktury (titulní list, čestné prohl. resumé,

klíčová slova, obsah aj), grafická a typografická úroveň

práce.

x

F2 Resumé obsahuje stručný souhrn řešených a zjištěných

skutečností (nikoliv zkrácený obsah).
x

F3 Bibliografie uvedena dle platné normy.
x

Komentář hodnotitele :

Celkový dojem, silné stránky, slabé stránky, originalita myšlenek apod. Vedoucí práce může

vyjádřit, zda autor pracoval samostatně, práci si náležitě organizoval, byl kreativní apod.

Otázky k obhajobě MAGISTERSKÉ práce:

Dne: Podpis:

Jakým způsobem jste učinila zadost etickým zásadám výzkumu vzhledem k jeho účastníkům?

Z textu je zachycena část.

Závěry a zhodnocení přínosu práce pro obor

Předložená práce je zacílena do obtížné oblasti praxe speciální pedagogiky a je velice dobré úrovně. Je

logicky uspořádána, teoretický rámec je vhodně zaměřen úzce k tématu a dobře zpracován z širokého

spektra odborných zdrojů; představuje také postupy uplatněné v emipirické části. Cílem je zkoumat

působení psychoterapeutických metod ve zvoleném prostředí. Výzkumné otázky jsou jasně stanoveny,

jejich formulace ale připouští zobecňující záměr; analýza získaných údajů a formulace závěrů jsou

korektní. Empirické zkoumání považuji za účelné a pečlivě provedené, autorka vhodně kombinuje

kvalitativní postupy. Postrádám ukázky prvotních dat. V diskusi cením pozorné a realistické

hodnocení, nechybí porovnání s jinými výzkumy blízkými tématu.Předložená práce splňuje požadavky

na tento typ závěrečných prací v oboru speciální pedagogika.

Analytická část

CELKOVÉ HODNOCENÍ: navrhovaný klasifikační

stupeň:
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